Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagio de Diarias

Marquinhos Taxista

AGENDA PARLAMENTAR DO DIA 17 A 21 DE JUNHO DE 2024,
| LOCAL: BRASILIA — DF.

Aguidauana/MS |13 06 |2024

_Solicitante
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Presidente da Camara de Vereadores

Art. 11 da Lel Oi‘diﬁérié N°2564J2018 “0 Veféadbr"ou Servidor ao retornar da viagem
. apresentara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias, refatorio circunstanciado das atividades

~ desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de
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tstado de Mato Grosso do Sul
C_émara Municipa! de Aguidauana

Assessaria juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Marguinhos Taxista

Senhor Presidente;

~ Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo vereador
Marquinhos Taxista com data de 17 a 21 de junho de 2024, em viagem a cidade de Brasilia-
DF, para agenda com parlamentares e ministérios, para fins de buscar emendas para atender
ao municipio.

0O pedido foi formulado com base no que determina e regutamenta a Lei Ordinaria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de didrias ao
vereador Marquinhos Taxista, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
ha cidade de Brasflia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagdo, fazendo jus ao
adicional de 100% sobre o disposto na tabela contina no anexo il

Apds andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacio de didrias, de forma
detathada, com horarios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta conira legalidade a acdo apresentada pelo vereador,
com a indenizacio mediante o pagamento de 5 (cinco) didrias, conforme contido no art. 69, §
32, da Let n2 2.564/2018. ™

£ 0 meu parecer, SM1.

Aquidauana — MS, 13 de junho de 2.024.

L\ |

Marcelio Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



Estado de Mato Grosse do Sul
Climara Municipal de Aquidanana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagfio efetuada pelo Ver. Marquinhos Taxista - PT, levando
a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordindria n° 2.564/2018 que
"REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagiio da diaria solicitada pelo
a Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda parlamentar nos dias 17 a 21 de
Junhe de 2024, na cidade de Brasilia/DF.

Aquidauana-MS, 14 de Junho de 2024.
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Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara
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Praga Nossa Senhora tmaculada Conceigdo, n 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-00C. Fone: 3241-4350



14/06/2024, 10:58 Listagem de Pendéncias
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14/06/2024, 11:00 Banco do Brasil

10/08/2024 0123 98015 470 Transferéncia enviada 565.783.000.015.067 10.688,85D
10/08 13:38 LOLL GHETTI ADVOCAGIA

10/06/2024 ooao 13105 375 kmposios 51.001 45000
FREF MUNICIPAL AQUIDAUANA,

10/06/2024 0000 13105 375 frnpostos 61.002 4530CD
PREF MUNICIPAL AQUIDAUANA

10/06/2024 0000 13105 144 Pix - Enviado §1.003 18.247.00 0
10406 13:34 NOVO ENGENHO COMUNICAGAQ |

10/06/2024 0000 13165 144 Pix - Enviado : 61.004 1421000
16/G6 13:35 Mg Alarmes Ltda Me

10/06/2024 e 13165 375 Impostos 61.003 29400
PREF MUNICIPAL AGUIDAUANA

10/06/2024 ogoo 13113 258 Tarifa Pix Enviado §31.621.200.028.057 20,000

Tar. agrupadas - ocorencia 07/06/2024

10/06/2024 00Go Qo000 848 Resgate Automadtico 1.972 NErEs ¢ a00C
BB RF Curto Prazo Avtomatico

11/06/2024 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 851.631.200.028.882 002D
Tar. agripadas - ccorrencia 10/06/2024

11706/2024 0Do0 00000 848 Resgate Automdtico - 1.4972 2000C 0000

BB RF Curto Prazo Automatico
13/06/2024 0000 13105 363 Pagto conta telefone 61,301 597,16 D
Ol S.A(PR)
13106/2024 0600 12105 363 Pagto conta telefone 61.302 786D
Ol 5.A{PR)
130612024 0000 0000¢ 848 Resgaie Automdtico 1.972 g7502C 200C
14/06/2024 0123 0C123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044,533 450000
14/08 11:56 REINALDO F PINHEIRO
1406/2024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.013.159 8.000.00D
14/06 11:56 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
141062624 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.010,567 8.000,00D
1408 11:57 VALTER NEVES BARBOSA
14/06f2024 0123 00123 144 Pix - Erniado 61.401 8.000,00 1
14f08 11:58 larcos Moreira Gomes
1410612024 0000 00p0C¢ 999SALDO 2440000 D
Invast. Resgate Autom. 36891542 C
Saldo 344.515.43 0
Juros * 0,00
Data de Debito de Juras 281062024
iOF ™ 0.00
Data de Debito de 1OF 01/07/2024
Saldo de fundos de investimento
388.51543

BB RF CP Automatico

Transagdo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTER.

htins:fauteatendimento_bb.com. brfapf-apj-autoatendimentofindex. himl 7v=2.33.0#template/~2Fcansultas~2F009-0.bb 243



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
Nota de Empenho

=]
CNP.J: 15.388.606/0001-13 N®do Empenho: 165/2024
Data do Empenho: 14/06/2024
Municipio: AQUIDAUANA Ordinario
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Profeto/Atividade: 2001 COORDENACAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.80.14.00.00.00.00 DIARIAS - CVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagaa: 148.000,00 Empenhos anteriores: 170.453,74
Valor Dotagdo Atualizada: 250.000,00 Valor do empenho: 8.000,00
Total {A): 250.000,00 Valor anulado: 0.00
Total (B}: 178.453,74
Total (A - B): 71.546.26
Credor: MARCOS MOREIRA GOMES
CPFICNPJ: 886.223.391-49 Inscr.Est/ldent Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade: UF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:

Especificagéio:

CONCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR FARA CUMPRIR AGENDA COM PARLAMENTARES E MINISTERIOS, A FIM DE BUSCAR EMENDAS
PARLAMENTARES PARA ATENDER AO MUNICIPIO, DE 17 A 21 DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso:  Ordinanio Valor geral: 8.000,00
Fundamente egak: Numero Licitagio:
Modal. Licitacdo: Namero Processo: Data:
Ndamero Contrato: Data:
Deciare para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  14/06/2024
Responsavel

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE U CONTADOR

Valide a assinatura deste documento em hitps feamaraaquidauana.megasoftservicos.com.brifcidadao/autenticar-assinatura com o codigo: 95ca70

22,
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TRADG GIGITALMENTE POR AMTORKIZ NLLSON PONTIM EM 14/06/2024 A= 05:3
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CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDACAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina: 1 i
Data: 14/06/2024
Usudrio: GUILHERME Ss

C.N.P.J: 15.388.606/0001-13 . Data. da L_lqurdafao: 14{06/2024
Municipio:  AQUIDAUANA N° da Liquidagdo: 212/2024
N° do Empenho: 16512024
ORDINARIO
Vencimento: 14/06/2024
Orgdo: $1.000 CAMARA MUNICIRAL DE AQUIDAUANA,
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAOQ POLITICA DO MUNICIFIO
Projeto/Atividade: 20 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.80.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAC VINCULADOS DE IMPQSTOS
Nimero do empenho: 16572024 Liquidagdes anteriores: 4,00
Valor do empenho:; 8.000,00 Valor liquidado: §.000,00
Vator anulado: 0.00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 8.000,00 Total (B}: 8.000,00
Total {A - B): 0,00
Credor: MARCOS MOREIRA GOMES
CPFICNP.); 886.223 39145 inscr.Est.fident.Prof.: Telefone:
Enderego: Cidade; uF:
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

CONCESSAC DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM PARLAMENTARES E MINISTERIOS, A FIM DE BUSCAR EMENDAS
PARLAMENTARES PARA ATENDER AO MUNICIPIO, DE 17 A 21 DE JUNHO DE 2024, EM BRASILIA-DF, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Regurso:  Crdinario

Valor geral:

8.000,00

Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 8.000,00
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagdo: Numero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins gue o {material/servico) foi (Formecidofprestado) Data:  44/06/2024

Responsave!

"Do..x,‘ﬂ_b‘ FJ:»LWL;{U_\ QGM.

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

PAULO FERNANDES GOMES

CONTROLADOR INTERNO

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuério: GUILHI

Valide a assinatura deste documento em htips /icamaraagquidauana megasofisenicos. com. bricidadas/autenticar-assinatura com o codigo: av3s6t

ERME_SS. Enviasdo. 14/06/2024, 3s (8:23:08. Protocots: 99181441-62a2 487 3-D508- 104320805073
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13

Pagina: 3/4
Usuario: Redne

Data da Ordem; 14/66/202.
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 219/2024

Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AGQUIDAUANA

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALIANA

Funcional: 1.31.2001 GESTAG POLITICA DO MUNICIPIO

Frojeto/Atividade: 2.0 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES

Natureza de Despesa: 3.3.80.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurso: 1.500.0000 RECURSQS NAO VINCULADOS DE

Ntimero do empenho: 18512024 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 8.000,00 Valor da ordem: 8.000,00
Valor anulado: 6,00 Valor Anulado: ¢.00

Total (A): 8.000,00 Reterngdes: 0,00

Total (B): 8.000,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  MARCOS MOREIRA GOMES

CPF.: 886.223.391-49 Inscr.Est.ldent.Prof.

Enderego: -

CEP.: Cidade: -

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificacao: CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM PARLAMENTARES E MINISTERIOS, A FIM DE

CONFORME AUTORIZADO.

BUSCAR EMENDAS PARLAMENTARES PARA ATENDER AO MUNICIPIO, DE 17 A 21 DE JUNHO DE 2024, EM BRASIEIA-DF,

Fonte de Recurse:  Crdinaric

Valor geral .: 8.000.00

Fica autorizado o pagamento de RS: 8.000,00

Contabllizacao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabifidade em 14062024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 8.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 8.000,00
Bango Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 1096-0 N® Docto: 61401
. Ortlem de pagamento: Em  14/06/2024 pague-se a impartancia acima processada.
Recibo: Em  14/06/2024 recebi (smos) a importdncia acima processada.
Certifico haver pago a importancia acima.
."‘_"_‘,?\
// /I
N e
" I 5
ANTONIO MILSON FPONTIM ?“i’HlAGO PEREIRA GOMES
PRESIDENTE / DIRETOR FINANCEIRO



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

Marquinhcﬁs Taxista - PT

BRASILIA - DF

Dia 18 — Gabinete da -Viabilizar recurso de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais)

Senadora Tereza Cristina. para satide do municipio de Aquidauana — MS.

Dia 19 — Gabinete do -Foi entregue o Oficio de n° 027/24, solicitando recurso no valor {-

Deputado Federal Beto de R$ 1.500.000,00 {um mihdo e quinhentos mil reais) para

Pereira. ampliacdo de creches, no municipio de Aquidauana.

Dia 19 — Gabinete da -Foi entregue o Oficio n° 028/24, solicitando recurso de|

Deputada Federal Camila incremento de custeio teto de média e alta complexidade da

Jara. Satde no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais) para
o municipio de Aquidauana.

Dia 19 — Gabinete do -Foi entregue o Oficio n® 005/24, solicitando doac¢ao da area da

Deputado Federal Vander rede ferroviaria federal para construgdo de estacionamento na

Loubete. rua Bichara Salamene e Oficio solicitando um micro-dnibus para
0 municipio de Aquidauana.

Dia 20 — Gabinete Senador - Foi enfregue o Cficio n® 004/24, solicitando recurso no valor de

Nelson Trade Filho R$ 500.000.,00 (quinhentos mil reais) para construgéo de pracga
e de lazer no Distrito de Camiséo, Oficio n® 026/24, solicitando

| recurso no valor de R$ 1.500.000,00 { um milhdo e quinhentos
- {mil reais) para ampliagdo de creches e Oficio n° 025/24,
| solicitando recurso no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhéo de

} reais) para conclusdo da obra do centro de equoterapia da

| Associacéo Pestalozzi, no municipio de Aguidauana.

OTIMOS.

— Os parlamentares foram bem acolhedores e ficamos na espera do compromisso firmado com o
nosso municipio. Pois, o trabalho em conjunfc @ mais forte, por isso conseguimos alcancar metas
gue parecem impossiveis.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Su!
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

Ver. MABQUINHOS TAXISTA - PT

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao refornar da viagem apresentara, no
praze maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvoividas durante

o periodo de afastamento, na forma do Anexo lf desta Lei, sob pena de devolugdo dos valores .
recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




ES'I:ADO DE MATO GROSSO DO SUL
Cama.ra Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Vaiter Neves

Aguidauana, 14 de junho de 2024

Oficio n® 005/2024/GVN
Ao Excelentissimo Senhor
VANDER LOUBET- Deputado Federal

C&mara dos Deputados- DF

ASSUNTO: REITERA PEDIDO DOACAC DE AREA REDE FERROVIARIA
FEDERAL

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente reiterar nosso pedido feito a Vossa
Exceléncia sobre a possibilidade de intermediar junto ao Governo
cederal doacdo de area da Rede Ferroviaria Federal para o municipio
de Aquidauana, com o objetivo de construcdo de estacionamento na

" rua Bichara Salamene, para atender a populagdo aquidavanense.

A area mencionada se encontra no centro de Aquidauana,
entre a rua Bichara Salamene € rua Estevio Alves Corréa e sua
excelente localizacdo atendera a construcdo de um estacionamento,
pois as ruas da cidade n3oc comportam mais a grande quantidade de
veiculos que necessitam estacionar, criando dificuldade ao condutor,

I

principaimente finais de semana, em achar uma vaga para estacionar
: — ® o8 H s - T A

n oo o

nas ruas no centro de Aquidauana.

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA- Praca Nassa Senhora da Imaculada Conceigao, A GEntro-CER P208-000 -
AQUIDAUANA-MS —Tet (57) 3241-4350 S -

wgey

i



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Camara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Aquidauana € uma cidade turistica e recebe inlimeros visitantes
finais de semana e feriados, sem contar o considerdvel aumento de

veiculos dos proprios municipes que trafegam na cidade.

A populagdo tem se utilizado do referido espago como forma

paliativa de resolver a situacdo, se transformando em um grande
estacionamento.

Diante do fato, gostariamos da doagéo da &rea para o
municipio, para que fosse regularizado em definitivo um
estacionamento que seria muito bem recebido pela populagdo, j& que
é um clamor antigo dos municipes, e supriria a necessidade do transito

local.

Sabedores de que Vossa Exceléncia estard se empenhando para
atender nossa relvindicagdo, colocamo-nos a disposicéo para

trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de Aquidauana.

Respeitosamente,

Vereador-VAETERT : |

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA- Praga Nossa Senbiora da lmaculada Concaicio, 85- Centro- CEP 79200-000 —
ACUIDAUANA-MS — Tel {67} 3241-4350



Recebide usm*;_____mjr o
Marcia Marguss o
2847257 . _
Assessaria dos Municirins
ESTADO DE MATO GROSSO bo sy |

Camara Municipal de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Aquidauana-Ms, 14 de junho de 2024
OFicIO No 004/2024/GVN

Ao Excelentissimo Senhor

NELSINHO TRAD- Senador da Repflbiica/Bar_:cada Mato Grosso do Sul
Senado Federal- Anexo I - 240 Pavimento, Praga dos Trés Poderes

Brasilia- DF  CEP 70165-900

ASSUNTO: Emenda Parlamentar para Construgdo de Praca de Lazer
no Distrito de Camis&o, municipio de Aquidauana/MSs.,

Excelentissimo Senhor,

Vimos pelo presente solicitar de Vossa Exceléncia Emend_a
Parlamentar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reals) para
construgdo de Praga de Lazer no distrito de Camisdo, municipic de
Aquidauana-Ms.

Nosso pedido se dd ao fato de que a comunidade de Camis3o n3o
possui um ponto central de encontro para os moradores. Uma praca
no distrito com certeza vai promover a interagdo social, fortalecerd os
lacos comunitdrios e proporcionard um senso de unidade e

pertencimento.

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA- Praga Nessa Senhora da Invacuiada Concei¢do, 85- Centro- CEP 78200-000 —
AQUIDAUANA-MS — Tel (57) 3241-4350 o
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ESTADO DE MATO GROSSO DO sUL
Camara Municipai de Aquidauana
Gabinete vereador Valter Neves

Sabedores de que Vossa Excel8ncia estars tende um oihar
sensivel ao nosso pedido, subscrevemos,

Respeitosame_nte,

P P B AT T

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA- Praga Nessa Senhora da Imaculada ConceicSo, 85-

Centro- CEP 79200-000 —
AQUIDAUANA-MS - Teal {67) 3241-4350



R ESTADO DE MATO GROSSO DO suL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

OFICIO Ne .. /2024

Aquidauana-MSs, 18 de Juntho de 2024.
Ao Senhor

Weliington Dias
Ministrofa} de Estado do Desenvolvimento e Assisténcio Social, Familia e Combate & Fome

Assunto: Celebracio de convénio recursos aquisicdo de 01 micro-énibus.

Excelen;t['ssimo Senhor Ministro,

Com meus cumprimentos, solicitamos a  Vossa Exceléncia, celebracdo de
convénio para repasse de recursos financeiros para aquisicdo de 01 {um) micro-énibus,
no valor de R$:600.000,00 (seiscentos mii reais).

Justificativa: A Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS, prop&e o presente pleito
agquisicdo de 01 {um} veiculo automotivo tipo micro-6nibus OKm, com banheiro e
acessibilidade, com no minimo 24 lugares, para atender as necessidades da Secretaria
de Assisténcia Social do municipio de Aquidauana/MS. A importancia da aguisicdo do
veiculo se faz necessario para aprimorar as agdes, programas, projetos e servicos da
rede socioassist;encial, como objetivo ao transporte de pessoas com e necessidades
especiais, como criangas, adolescentes e idosos, revelando-se extremamente
necessarios para concretizacdo da estrutura da rede de servicos de protecio social
basica e especial, garantindo ao publico alvo acesso 3 educacio inclusiva e locomocio
de forma condigna as suas reinvindicagdes especiais.

VEREADOR MUNICIPAL




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio n® 025/2024/ GAB VER SGT CRUZ

Aquidauana-MS, 13 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia

Nelson Trad Fitho

SENADOR DA REPUBLICA

Brasilia - DF

Assunto: Solicitagio de emenda parlamentar no valor R$ 1.000.000,00 (Um mithdo de reais) para

conclusdo da obra de instalagio do Centro de Equoterapia Cavalgando pela Vida na Associaciio
Pestalozzi de Aquidauana. '

1. Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, primeiramente agradecer a Vossa
Exceléncia pelos relevantes servicos prestados em nhosso municipio como Senador da
Republica do Mato Grosso Sul, bem como na regifio da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importincia de t€-lo como representantes de nossa
cidade.

2. Na oportunidade, gostaria de solicitar do nobre Senador, uma intervencio junto ao Governo
Federal, no sentido de viabilizar recurso de emenda parlamentar para conclusfio da obra de
instalagéio do Centro de Equoterapia na Associacfio Pestalozzi de Aquidauana - MS.

3. CNPJ da Associacio Pestalozzi de Aquidanana: 15.465.305/0001-46
Valor solicitado: RS 1.000.000,00 (Um milhio de reais).

4. A Associagdo Pestalozzi de Aquidauana atende os municipios de Aquidauana, Anastacio,
Miranda, Bodoquena, Nioaque ¢ Dois Irmfos do Buriti, que formam a microrregido de
Aquidauana. Sendo aproximadamenie 650 (seiscentos e cingquenta)
pacientes/alunos/praticantes com atendimentos especializados, necessitando urgentemente do
Centro de Equoterapia, pois essas atividades desenvolvem a socializacfo, o bem estar fisico e
mental das mesmas, trabalhando com os elementos naturais, gerando uma sensacdo de
calmaria que cura a mente, 0 COrpo e o espirito.

5. Desde ja agradeco a Vossa Exceléncia e nos colocamos a disposi¢fo para trabalharmos juntos
por uma Aguidauana cada vez methor.

Respeitosamente,

R .

‘-‘};)Y
:— Yereador

Marquinhos Taxist2 / S
* Vereador-PT [ R 7
A Valtér Neves
Lo (A PP
AT T
Recebido em"___é—-ﬂjwﬂ

\iarcia Marques -
234725 - f Rt ‘_g é‘r .
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

) GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 26/2024/GAB

Aquidauana, MS, 14 de junho de 2024.

A sua Exceléncia

Nelson Trad Fitho

Senador da Republica

Brasilia- DF

Assunto: solicitacdo de recursos modalidade transferéncia especial — plataforma
transferegov.br.

Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Senador da Repiblica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo gue
nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importincia de té-lo como
representante de nossa cidade.

Solicitamos ao Nobre Senador apoio de recursos modalidade transferéncia
especial — plataforma transferegov.br, investimento para ampliacio das creches em
Aguidauana/MS.

Estima-se o valor de RS 1.500.000,00 {um milhdo e quinhentos mil reais).

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ac desenvolvimente da
Educagio de Aquidauana.

Respeitosamente,

VEREADOR SARGENTO CRUZ
-

VEREADOR MARQUINHOS TAXISTA
PT

11
oo

PP Marcia Margues
234725 | -

Assessonz 408 Mun

?rac;a Nossa Senhora Imaculada Conceiciio, 85, Aguidanana-MS
Telefone & Exvediente - (67) 3241-4350

Recebidcem” -~ §+ °,

icinios



ESTADO DO MATO GROSSO DO S1);.
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUAN A
GABINETE DO VEREADOR

OFiCIO 27/2024/GAB

Aquidauana, MS, 14 de junho de 2024.

A sua Exceléncia
Humberto Rezende Pereira
Deputado Federal

Brasilia- DF

de nossa cidade.,

Solicitamos ao Nobre Deputado apoio de recursos modalidade transferéncia
especial — plataforma transferegov.br, Investimento Para ampliacdo das creches em
Aguidauana/Ms.

Estima-se o valor de RS 1.500.000,00 {um mithdo e quinhentos mil reais}.

VEREADOR SARGENTO CRUZ
PP

e -
.....

VEREADOR MARQUINHGS TAXISTA

Praga Nossa Senhora Imaculada Concei¢do, 85, Aquidavana-MS
Telefone & Expediente - (67)3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL E_\Lb sk
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

OFICIO 28/2024/GABR . .
Aquidauana, MS, 14 de junho de 2024.

A sua Exceléncia

Camila Bazachi Jara Marzochi

Deputada Federal

Brasilia- DF

Assunto: solicitacdo de recursos custeio MAC - modalidade satide INVESTSUS.

Cumprimentando-a cordialmente venhc por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputada Federal, bem como na regiSo da grande Aquidauana, motive que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de t&-la como represeniante de
nossa cidade.

Solicitamos da nobre Deputada apoio de recursos para Incremento
Temporério do Custeio de Teto de Média e Alta Complexidade — MAC, para
Cumprimento de Metas - Fundo Municipal de Satde de Aquidauana — MS — CNPJ:
04.589.955/0001-87.

Estima-se o valor de RS 2.000.000,00 {dois milhSes de reais} — INVESTSUS.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos
e colocamo-nos a disposicdo para trabatharmos juntos em proi ao desenvolvimento
da satide de Aquidauana.

Respeitosamente,

VEREADOR SARGENTO CRUZ
. PP . ‘..

VEREADOR MARQUINHOS TAXISTA
PT

VEREADOR VALTER NEVES
PP

P
raca Nossa Senhors Imaculady Conceicﬁo 85, A

Telefone & Exped quidavana-Mg

Iente - (67) 3241-435¢



¥ CAMARA DOS DEPUTADOS
¢ Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

De ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(P'I-MS), Cémara dos Deputados, Anexo [V, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem quaiquer coac8o ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Vereador MARCOS MOREIRA GOMES, CPF 886.223.391-
49, da Camara Municipal de Aquidazana-MS, esteve neste gabinete 838, neste dia
19 (quarta-feira) de junho de 2024, tratando com o deputado e a Assessoria
Parlamentar assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre emendas e
recursos financeiros. Por ser a expressdo da verdade assinamos a presente para
que surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 19 de junhe de

Secretaria Parlamentar
159.465

Dep. VANDER LOUBET
CAMARA DOS DEPUTADGCS
IO 1Y - GABINETE 838
N300 - BRASHIA-DF
84} 3215-5338

H st
L [

Pt L B~y T+ L 3
FER fa B 3z id-‘BUuS

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 838 | CEP 70160-200 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.vanderioubet@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
* Gabinete da Deputada Camila Jara - PT/MS

DECLARACAO

Declaro, para todos os fins de direito, que os vereadores Gilberto -
Barbosa da Cruz, Valter neves Barbosa e Marcos Moreira Gomes,
representantes do Municipio de Aquidauana - MS esteve reunida com a equipe
da Deputada Federal Camila Jara, no Gabinete Parlamentar 860 em Brasilia,
na Cémara dos Deputados, anexo 4, gabinete 860, no dia 19 de junho de -
2024,

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do
municipio, principalmente no que se refere a viabilizac@o de investimentos do

Governo Federal para a regiao.

Por ser verdade, assino O presente.

Brasilia, 19 de junho de 2024.

-
P

Ana Paula Leite Sousa

Assessora Parlamentar

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 860 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5860/3860 | dep.camilajara@camara.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

e

Declaro que as -seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS$, estiveram no gabinete da Senadors Terezs Cristing, “c
Senado Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 — Brasilia/DF, no dia 18 de
junho de 2024.

® Vereador Mareos Moreira Gomes

¢ Vereador Gilberto Barbosa da Cruz

o Vereador Valter Neves Barbosa

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do referido
municipio, principalmente no que se refere a viabilizacdo de investimentos dc

Governo Federal para o Municipio.

Brasilia/DF, 18 de junho de 2824,

K

.'.'\ B

5 H

Lauiz Ferpando dos Santos
Coerdenador de Orcamento
Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Sen_a-d-o Fédeml - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / BF - CEP 70.}65—900
Telefona: {61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina @senado.leg.br



SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins ¢ a quem possa
interessar que o Vereador Marcos Moreira Gomes, compareceu
a este gabinete, no dia 20 de junho de 2024 para tratar de assuntos

referentes a0 municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 20 de junho de 2024.

1
r . -~
S PG

Maria Genilse dos Santos
Chefe de Gabinete

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Anexo I~ 24" andar - CEF 70 63-900 — Brasilia DF
Telefone: +55 {61) 3303-6767/6768 - sorLnelsinboraddsenady, leg br




CAMA_RA DOSs: IJEPUTADO'IS
4 Deputa'do_Beto Pereira - PSDB/MS

Brasilia, 19 de junho de 2024,

DECLARACAQO

De_c[aro para os devidos fins que os vereadores do Municipic de
Aquidauana/MS, VALTER NEVES BARBOSA, MARCOS MOREIRA GOMES
e GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, estiveram no gabinete deste parlamentar
em Brasilia-DF, no dia 19 de junho de 2024.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

=
.
R4

=y /'

' BETO PEREIRA
Deputado Federal

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados — Anexo IV — Galy, 240 — CEP: 70.160-900 — Fone: (61) 3215-5240 / 4240 / 3240 / 224C
Esocritdric Campo Grande: Rua Maqués de Lavradiot181 — Jardim S&o Lourenco - CEP: 79.041-340 - Fone: (67) 3263-5228
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br
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Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
=¥ Fone: - www.economia.df.gov.br

Série da documenta

Eletrénica - NFS-e

Nota Fiscal de Servico

728

_Dados do Prestador de Servico

FOIEADA [DE DA V1A

POUSADA 1PE DA VILA
CHPI: 11895 530800130

A BEE.EM-ﬂlﬂllSILIA LT [ WILA FLARA T

BRESILA - OF CER: TT.504-005

YEL () 3814183
E-MAE: ligiakaleh 3@email.com

Ligia Amanda Cardoso dos Anjos
Hotel Ype da Vila

AV Rabelo} Lote 07

CEP 70804-005 - Brasilia - DF

tnscricao Municipal 0753772900137 - CPF/CNP]
11.815.630/0001-30

Data de Geracdo da NF5-e
18/06/2024 17:53:20

Data de Competéncia/Emissan

18/06/2024

Cod. de Autenticidade
FOD82938B9

Responsavel pela Retengda

Wimera da Nota Fiscal

Identiﬁcacéo da Nota Fiscal Eletronica

| Natureza da _Operat;éu Numero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
| Exigivel 737 RPS - Recibo Provisdrio de Servicos 18/06/2024
Local dos Servigos Muricipio de Incidéncia
Brasilia - DF Brasilia - DF
Dados do Tomador de Servicos
CNP}!CPF' Inscricio Municipal Pazao Social
£886.223.391-49 MARCOS MOREIRA BARBOSA
Endereco HNimero Complemento Bairmo
RUA CID SHEBEL 748 NOVBA AQUIDAUANA
| cep Cidade { UF Telefone E-mail
| 79200-000 Aquidauana / MS {67)99939-0763 versgtcruz@gmail.com

Dados do Intermediario de Servigos

| ChPHCPF

Inscrigao Municipat

[ Razho Social

l

Descri¢cao dos Servicos

L

HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 3,0000 (X} Valer unitario: 115,00 {=) Total: R$ 345,00

[ Detalhamento dos Tribt_ltos

| Atividade do Municipio Aliquota ttem da LC116/2003 | Cdd. NBS CNAE
9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... i 3,0000 | 09.01 5510801
V1. Total dos Servigos | Desconie Incondicionado | Dedugdes Base Caiculo | Base de Calcula Total do ISSQN ISSQN Retida Pesconto Condicienado
R$ 345,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 345,00 R%$ 10,35 Nao R$ 0,00 L
T Pls COFING MaS | IRRF CsLL Outras Retencdes yl. [S5QN Retida | VL. Liguldo da Nota Fiss
R$ 0,00 R$ 0,00 R%$ 0,00 1 R$ 0,00 | R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 345,00
_&nstri.:cao Civil | Cod. Obra: Art..

| Informacdes Complementares

[ 'DOC: 51063-Nome: 403-MARCOS MOREIRA BARBOSA - -
| GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping -

| - CEP: 70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 17/06/2024 SAIDA 20/06/2024

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAQ
Setar Comercial Sul, Quadra 08, Bleco B-60, Sala 240 - Brasilia - ©

ita ac

Consulte a autenticidade deste doc

do o site: https:ﬂdf.issneton!ine.cnm.br!onIine,-‘NotaDigItaINeriﬁc.aAutenticidade.aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia € www.sempretecnologia.corm.br




TS W WL T T

Mota Fiscal de Servico
" Eletréinica - NFS-g

g Mdmers da Nota Fiscal
- i 726
Dados do Prestador de Servico ]

Data de Geracdo da NFS-g

Governo do Distrito Federal
N Secretaria de Estado de Fazenda de Distrito Federal
=g Fone: - www.economia.df.gov.br

pObSADA PE DAL Ligia Amanda Cardoso dos Anjos 18/06/2024 17:39:46
CHFS: 1S B0 30 Hotel Ype da Vila Data de CompeténciafEmissda
AvBELEMERAGUA LT 12 WLA PLANATD AV Rabela} Late 07 18/06/2024
EL b CEP ?‘0}304—00_5 - Brasilia - DF Cod. de Autenticidade
EMAR stk iamell com Inscrigio Municipal G753772900197 - CPF/CNP) 41E7DDF1D

11.815.630/0001-30 Responsavel pela Retengda

identificacao da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operacdo Niimero da RPS Série do APS Data de Emissao do RPS
Exigivel 135 RPS - Recibo Provisério de Servicos 18/06/2024

Lecal dos Servigos Municipio de Incidéncia

Brasilia - DF Brasilia - DF

Dados do Tomador de Servigos

CNP)CPF ’ Inscricdo Municipal Razio Social )
437.308.091-72 GILBERTQ BARBQSA CRUZ

Endereco h NOmera Complemento i Bairro

RUA MARIO GUERREIRQ 736 VILA SANTA TEREZINHA
cEr Cidade f UF Teiefone Emall

79200-000 Aquidauana / M5 (67)99939-6697 versgtcruz@gmail.com
Dados do Intermedidrio de Servigos

aa‘PlICPF {nscrigdo Municipal Razéo Social

Descri¢io dos Servicos
HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 3,0000 (X} Valor unitario: 230,00 {=) Total: R$ 690,00

Eefalhaniento dos Tributos

‘Atividade do Municipio [ Aliquota | llem da LC116/2003 | Cod, NBS CNAE )
9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... | 3,0000 £9.01 5510801

VL Total dos Servicos | Desconto tncendicionade | Dedugdes Base Céleuio L Base de Caiculo Total do 1580N 1SS0 Retido Desconte Cendicionado

R$ 690,00 R$ 0,00 R$ 0,00 ] R$ 690,00 R$ 20,70 Nao R$ 0.00

s COFINS IS5 | “TRRF CSLL Outras Retengias V. 155N Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 ; R% 0,00 R$ 0,00] R$ 0,00 R$ 0,00 R% 690,00
Construcao Civil | Cod. Cbra: Art.:

I_nformat;ées Complementares ;
DOC: 51061-Nome; 401-GILBERTO BARBOSA CRUZ - - DOCUMENTO EMITIDO POR ME O EPP OPTANTE PELC SIMPLES NACIONAL NAO GERA i
DIREITO A CREDITO FISCAL DE 1PI. PROCON - Venancio Shopping - Sefor Comercial Sul, Quadra 08, Bloce B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP: ¢

70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 17/06/2024 SAIDA 20/06/2024

Consulte a autenticidade deste doecumento acessando ¢ site: https:,-‘/df.issnetunline.corn.hr;'on!ine!NutaDigltalNeriﬁcaAutenticidade.aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnolegia © www.sempretecniologia.com.br




VOCHEIENTO FisUd! EUUIYaIeiLs 118 1 duy tu
Conc. de Rodovia Sul Matogrossense S/A
CNPJ 19.642.306/0001-70
0800 648 (163 .
DFE - 0016061005171861670200053188A
Placa do veieulosMao identificada -
Praga: Jaraguari Nortg Faiwa:005 - - .
Arcecadador 1131231 17/06/2024 (5:32:42 7
Classe: 1 Valor:R$, 7,40 Dinheiro :
Tributes: ¥ir estim. 18,24% (Fonte:IBPT
Para incluir placa, CPF/CNPJ no documenio
fiscal equivalenie, acesse o portal
i msvia.com.br em ate 7 dias

-— -

Documento Fiscal Equivalanie IN RFB 1731
CORCERRA-Conc. Rod. Centr. do Brasil Sa
hlexdniz CNPJ:18.572.275/0001-88
DFF 1001041718661210 ZKAS

Placa QAYOI32
Pista P1-04N Ope 6006 1770672024 18:53:30
001 Automdve! 7,40 Dinheiro
' Eixo Suspenso confdffie Lei 13103/2015
Calculo estimado dos tributos B,B5%

Nocumento Fiscal Equivalente IN RFB 1731
CONCERRA-Cone, Rod, Centr. do Brasil SA
Goianapolis CHPJ: 18,572, %25/0001-88
DFE 707641718306351 LobM

Piacn QAYOIS3
Pigta P7-14S Ope 1557 20/06/2024 15:08:11
001 Automtvel R$5,40 Dirheira
0 Cixo Suspenso conforme Lei 13103/2015
patculo estimade dos tributos 8,69%

Nocumerso Fiscal Eouivalente IN RFB 1731
COMCERRA-Conc. Rod. Centr. do Brasil Si
Alexdnia ’ CNPJ:18.572.225/0001-83

GFE 1001101718903725 8XLY .
Placa BAYOI33
Pista P1-105 Ope 5761 70/07,2024 14:15:29
03t Automovel — __, R$7,40 Linheiro
G Fixo Suspenso conforme Lei 1310372015
Calcule estimado dos tributos  8,65%

Documento Fiscal Equivalente IN 1,731 RFB
Conc. de Rodovia Sul Matogrossense S/8
CHPJ 19,642,306/0001-70
0800 €48 0163
DFE : 0016062005171897944100134C438

Placa do veiculo: QAYGI33
Praga: Jaraguari Sul Faixa:005
Arrecadador;125795  Z1/06/2024 10:17:21
Classe: 1 Yalor:R$ 7,40 Dinheire
Tributos: Vir estim. 18,24% {Fonte:IBPY
Para incluir placa, CPF/CNPJ no documento
fiscal equivalente, acesse o portal
waw .Bsvia.com.br em ate 7 dias
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A DO RECEBEDOR

Ne 000.014.471
SERIE: |

ANFE
DOCUMENTO AUXILIAR
DA NOTA FISCAL
ELETRONICA

I

AR

0 - Entrada
1 - Saida
valpe tig!

CHAVE DE ACESSO

5224 0602 2617 4200 0104 5500 1000 044 7110 1614 4727

¥ 000.014.471

IERIE :1
"OLHA:I de }

Consulta de autenticidade no postal nacional da
NF-¢ www.nfe fazenda.gov.br/portal
ou no'site da Sefaz Autorizadora

FROTOCOLO DE AUTORIZACAQ DE USO
152247667796318 -

‘ADUAL SUB. TRIBUTARIA

1024-06-17T11:38:54-%

CNPJ

02.261.742/0001-04

Tl wi

CNEICPF _] DATA DA EMISSAC
437,308.091-72 17/06/2024
BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDAENTREADA
SANTA TERESINHA 79.200-000 §| 17/06/2024
) UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA DE 5alDa
W e g s e
I B MS 11:38:45
ATRRTIENSNY
13832

BASE DE CALCULC 1CMS ST

VALOR. DO 1CME SUBSTITLACAG | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS -
0,00 0,00 245,00
ESFESAS ACESSOR]AS VALOR DO IPL WALOR TOTAL DOS IMPOSTOS | YALOR TOTAL DA BNOTA
0,00 0,00 0,00 245,60
I POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULD | UF CNPICPF
em Frete
\ MUNICIPIO UF [NSCRIGAO ESTADUAL
l NIRMERAGAQ [ PESO BRUTO PESO LiGiDO0 J
= 4 VALOR TOTALL B.CALC. ICMS | YALCR WChS | WAL 1PL ALIQUETAS VALORTOTAL
oF UNID. { QUANT. WALOR LINITARKD! R TOY ! - prers o IMPOSTOS
o LT u,szsxl— 5,50 245,001 00 o,ool 0,00 [ 6.00 | 0,00 0,80

spe: SAT-522408022617420001046550200C0 £38161001633816

—-_— valor aprox.tributos Fed-R50, 000, 30%}, Esc-RSD, 06 i, Q0% .
n-RE0, 00 (0, 0051 — Fonte IBET {1 Flg.:OAY 0I33

CAT no /2015 WFe referente a cheracad
2 - PEiiT/06 24
M

 CALCULO DO ISSQN
1 NscrigAO MUMCIPAL VALOR TOTAL DOS SERY1COS BASE DE CALCULO DO 1S5QN VALOR DO iSSQN
0,00 0,00 0,00
DADCOS ADICIONAIS
INFORMAGTES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
Enitida nos termos ds Portaria .




Governo do Distrito Federal
_ © Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
,,,r Fone: - www.economia.df.gov.br

A

Nota Fiscal de Servigo
Eletrnica - NFS-g

Wamero da Hota Fiscal

727

Dados dc;:'Pre_s_ta_dor de Servico

Ligia Amanda Cardoso dos Anjos

Data de Geragcho da NFS-e
18/G6/2024 17:48:46

POUSAEA iPE DA VILA .
. THI: M 31553000053

Hotel Ype da Vila

2 BELEM-BIRRASILIA LT (2 VALA PLAKALTO AV Rabelo) Lote 07

RRASILE. . OF CEF- 70 04005

Data de CompeténciafEmissao

18/06/2024

CEP 70804-005 - Brasilia -.DF
Inscrigdo Municipal 753772800197 - CPF/CNP

TEL: (B1} XBH0I0S
EMEIL kgiahoiskgismail.cam

Cod, de Autenticidade
8AS414FD8

11.815.630/0001-20

Respansavel pela Retengdo

ldentificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagio Ntmero do RPS Série do APS Data de Emissédo do RPS
Exigivel. 736 B RPS - Recibo Proviséric de Servigos 18/06/2024

Local dos Servicas Munlcipio de Incidéncia

Brasiiia - DF Brasilia - DF

Dados do Tomador de Servigos '
CHPKCPF : , Inscricdo Municipal Raz&o Social N
403.262.761-49 ! VALTER NEVES BARBCSA

Endereco - - ) Nimera Co;hplemento Baimro o

RUA CARLOS CAMISAD 1356 VILA SANTA TEREZINHA

CEF Cidade / UF TFelefane E-miail i
79200-000 Aquidauana / MS (67)99939-0763 versgtcruz@gmail.com

Dados do Intermediario de Servicos
CNPY/CPF ’

inserigio Municigal Razao Social

Descricao dos Servicos )
HOSPEDAGEM DE QUARTO DUPLO - Quantidade: 115,0000 (X} Valor unitério: 3,00 (=) Total: R$ 345,00

= —
Detalhamento dos Tributos |

‘Atividade do Municiplo b AMliguota Ttern da LC116/2003 | Cod. NBS CNAE

9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/C0... ‘ 3,0000 09.01 5510801

V1. Total tos Servicos | Desconto tncondicionade | Dedugdes Base Caleulo | Base de Calcuio Total do 155N ISSQN Retido Desconto Condicionada

R$ 345,00 R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 345,00 R$ 10,35 Nao R$ 0,00

PIS COFINS \ NS5 iRRF CSLL OUtras Retenches | V1. IS5QN Retido | VL Liquide da Nota Fiscal
R% 0,00 R$ 0,00 E R$ 0,00 R$ 0,00} R$ 0,00} R$ 0,00 R$ 0,00 R% 345,00
Construcao Civil | Cod. Obra: Art.

informacdes Complementares

DOC: 51062-Nome: 402-VALTER NEVES BARBOSA - - _
DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI. PROCON - Venancio Shopping - Setor
70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 17/06/2024 SAIDA 20/06/2024

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site; https:de.issnetonllne‘com.br.-‘onlinemotaDigitaWeriﬁcaAutentl:idade.aspx
Desenvoivido por Sempre Tecnoledia © www.sempretecnolagia.com, br

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL NAC GERA
Comercial Sul, Quadra 08, Bloco B-60, Sala 240 - Brasilia - DF - CEP:




Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

Aquidauana
CIOEMA
{Aquidavana, Senador 053542/2019 Pago em 21/12/2020 o
Anastdcio, _ Nelsinho 892107 0L {UM) - antregue pelo repasse no vafor de
Bonito, Agricultura | Trad B3 | 1000.092035/20] 2°%° | moToNvELADORA Governo do Estado Total 13.999.800,00 - entregue
Bodoguena, Beta {Programag 29.01 pelo Govame do Estado -
Vista, Caracol, do} Valor unitdrio RS 638.333,33
Guia Lopes da
CiDEMA
{Aguidavana, Se :mo_ or 053542/2049
b..._mm&g? ) Nelsinho 892107 01 {UM} - PA serd entregue pelo serd entregue pelo Governo
Bonito, Agriculturs [Trad B2 51000.092035720] 2™ [cARREGADEIRA Governo do Estado Total  Ido Estado - Valor unitdria RS
Bodoguena, Rela {Programag 19:01 452.000,00
Viista, Caracol, do)
Guia Lopes da
CIDEMA
{Aquidavana, Senador 053542/2019 02 (UM} - VEICULO TiPO entregue pefo Governo do
Anastacio, . Netsinho 892107 CAMINHAD CAVALO entregue pelo Estado - Valor unitdrio R$
NOMH“, I Agricultura ﬂw“m;ag Extra |51000.092035/20) 2°*% |MECANICO CARROCERIA Governo do Estado Tt 16, 350,00x 2 =
odoguena,
Vista, Caracal, sio) 19-01 BASCULANTE SEMI 1.432.300,00
Guiz Lopes da
PV102.004421/20
Senador 3127 |nttps:tfwwringov.bsfweny/
Aquidauana fconomia | Melsinho FINISA 17944 101057/20 2022 {infraestrutura 20.000.000,00§ 20.000.000,008 dou/-/despacho-de-30-de-
Trad .51 Jurha-de-2022-911787451
@
Situagdo Atval do Contrata
intervencBes de Cliusula Suspensiva
Senador 015692/2022 qualificagdc vidria NO ‘ Data prevista para resolugiio
Aquidavana Cidades Nelsinho extra 931505 2022 |PERIMETRO URBANO do 863.680,00 % 8£3.680,00 da Cldusula Suspensiva
Trad municipic de 30/11/2023
Agquidauana/Ms. : |tctiva da Cliusula
Suspensiva Titularidade de
Drenagem e pavimentagdo T
mm:m.n_cq 103108/2017 Asféltica em vias c_.vm:.mw .._c
MOR - Nelsinho CV: R61535 Bairro m.m:m:.m no municipio = rzo:ﬁm_ - Em axecugio -
Aquidauana SUBECO Trad Extra 59800,008513/20 2017 {de Aquidavana/Ms. Rua 975.000,00 975.000,00 975.000,00 towl |Pago em 14/08/2020 -
{Senador Antdnic Campelo entre as 975.000,00
17-56 e ;
Mokal ruas Giovani Toscano de
Brito & Antonto Nogueira;




Pago em 29/04/2020 - valor
41810004 MM”,_Q_UMM”” H_M Mﬂﬂmmo dos 205,000 - empentiads
Senador 7 -
Aquidavana  [Saude  |Nelsinho _”HM“_H_ 3600304270202 2020 |Servigos de Assisténcia 200.000,00 200.000,00 Total Mﬁwz\mﬁmwww, orari
Frad 0oo Hospitalar m. Ambulatorial 701- N2 67, Segiio 1, Pag, 67
para Cumprimento de Megas| - 07/04/2020
Mzz.m:w__._ﬂwwﬁﬁ mnmm&m Pago em 16/07/2020 - Valor
Senador merg 100,000,00 -Portaria da
Aquidauana  |Saude  [Nelsinho _.,MWMM@ 2020 [Pdblica de Importancia 100.000,00 100.000,00 T |CoviD- o 2020 - votor
Trad Internacional Decorrente do 6.957.779,00
Coronavirus - COVID-19 -
Pago em 24/12/2021 - Valor
Senador 26000336808202 300.000,00 -Empenhado em
Aquidauana Sande Nelsinho extra 100 - 2021 [INCREMENTO PAB 300.000,00 300.000,00] Total [22/12/2021 - Valor
Trod 300.000,00 - 2021NE4549722
- N2 Portaria
Pago em 13/04/2022 - valor
1.200.000,00 - Empenhado
Senacior 36000425240202 em 31/12/2021.- Valor
Aquidauana Salde Nelsinho Extra 2021 [Custeio PAB 1.200.000,00 1.200.000,004 Tota! {1.200.000,00 -
fqu 100- 2021NE460416 -N2 Portaria
Trad
4136
Data Portaria
41810001 Pago em 17/06/2022 - Valor
Senador 00.000,00 -
Aquidaana  [Saide  |Nelsinho _”Hh“_ﬂw_ 36000433136202| 2022 incremento PAP 200.000,00 200.000,00 Total M . wawﬁmm ‘wﬂ_ﬂ:g% o
Trad 200 200.000,00 -
Pago em 15/06/2022 - valor
41810002 250.000,00 - Empenhado em
Senador 13/04/2022 -
Aquidsuana  |sadde  |Nelsinho _”H”_.“_ncﬂ_ 36000433150202| 2022 [Incremento MAC 250.000,00 250.000,00 Tatal Nomm_h.m 454126 - Valor
Trad 200 250.000,00 - PORTARIA Ne
745, DE 5 DE ABRIL DE 2022
Pago em 27/06/2022 - Valor
2.100.000,00 - Dentro do
Senador 6000464059202 Valor tem 1.600.000,00 do
Aquidauana Saiide Nelsinho extra 2022 |HWICREMENTO PAP 1.600.000,00 1.600.000,00 Total [senador -Empanhado em
a9 o 200- 23/06/2022 -
2022NES02897 - Tem
publicado vaior de
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Umv:._.b_uo _umcmmh_.. BETO PEREIRA - PSDBIMS

a._.o..c.. . . WVALOR wﬁ%a_zéo g_umz_._%a.ﬁ . . K
Programacéo | 41 AQUIDAUANA, Incremento do MAC 500.000,00 500.000,00 500.000,00]  36000.271688211-900
Reforma do centro de
comercializagio de produtos 0143152019
2019 TURISMO Programagéio | 40 AQUIDAUANA associados ao turismo 5(10.000,00 477.500,00 477.500,00 CV. 893367 PAGD
{Mercadao Municipal) do PT 106844003
municlpic de Aquidauana. :
Wmasﬁm, aoggcmmr__ Mwwz_m 2112231209
2018 TURISMG Programago | 40 AQUIDAUANA antaneira Manoel Anfonio 250.000,00 238.750,00 288.750,02 CV. 888385 PAGO
Paes de Barros no municipio de
’ PT 106685849
Agquidauans.
2020 FNS Programacéo | 40 AQUIDAJANA Coronavirus (COVID-18) 750.000,00 750.000,00 750.000.00 PAGOD
) ) Programagio
202+ | Cidadania/Ass. Social Dep. 40 AQUIDAUANA Custeio 200.000,00 200.000,00 200.000,00] 500 1102202160001 PAGO
Jhonatan :
Proc. 23400.002532/2021-
2021 FNDE P 3 Quadra escolar coberta a Escoia 16
rogramagado | 40 AQUIDAUANA Viscarde de Taunay 600.000,00 200.000.00 TG 2021437411 EMPENHADO
PRE-ID 4020178
2021 FNS Programagfio | 40 AQUIDAUANA Custeio Teto PAB 1.200.000,00 1,200,000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 PAGO
Proposta 45261/2623 PT
Programagéio ) _ . 01087843-72 EMPENHANDO - F
2023 CIDABES 2gramac alta
lideranga a0 Anuidauana Pavimentagio de drenagem 6.000.000,00 6.000.000,00 no valor totalde documentago de projeto
12.737.138,0
2023 FNS vmmwﬂ_w%mmo 41 AQUIDAUANA Incremento MAC 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1735 77 'PAGO
2023 FNS E.Ind. 41 Aquidauana 1 ambulancla tipo furgdo 323.812,00 323.812,00 32381200 04589055000t20026 PAGD
P : _
2024 FNS rﬁwwﬂwmomo 41 AQUIDAUANA incremento MAC 2.540.876,00 2.540.876,00 36000.6035832/02:400 PAGO
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GABINETE VEREADGRH MARQUINHOS TAXISTA - PT

Anexo relfatorio de viagem de Brasilia - DF - 2024




ESTADO DE MATO GROS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n° 184/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 25 de junho de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VERFADORES E F UNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagiio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex, patente pontuar que na data 24/06/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador Marquinhos
Taxista - PT, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatério
diversos anexos (ue comprovam a presenga do parlafnentar na “CAMARA DOS
DEPUTADOS ¢ no SENADO FEDERAL?, entre 0s dias 17/06/2024 a 21/06/2024,
dentre os quais se destaca a declaragao de presenca no gabinete da Senadora Tereza
Cristina - PP, Senador Nelsinho Trad - PSD, Deputado Federal Beto Pereira —
PSDB, Vander Loubet — PT e Deputada Federal Camila Jara — PT,

Nesta estirpe, levando a efeiio o contido no Art. 14 da referida Lel, esta
Diretoria de Finangas manifesta pela aprovacdo da prestaclio de contas, atinente ao
Relatdrio de viagem apresentado pelo Vereador Marquinhos Taxista - PT, ficando a

critério desta Administrag8o a ratificagdo d@’pres’ente entendimento.
/

(L

THI:? PEREIRA GOMES
DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 ¢
nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concesséo de 5

diarias {cinco diarias) do vereador Marquinhos Taxista.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacio de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

+ Solicitacdo de diaria para agenda parlamentar em Brasilia/DF — de
17 a 21 de junho; '

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

o Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

¢ Relatorio de viagem com agenda execuiada;

o Relatério fotografico;

s Declaracio de Comparecimento no gabinete do Deputado Federal

Vander Loubet;

e Declaracio de Comparecimento no gabinete da Deputada Federai

Camila Jara;

o Declaracdo de Comparecimento no gabinete da Senadora Tereza

Cristina;

o Declaracio de Comparecimento no gabinete do Senador Nelsinho

Tfad;



ESTADO DE MATO GROSSQ DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

* Declaracdo de Comparecimento no gabinete do Deputade Beto
Pereira;

¢« Nota fiscal de hospedagem;

e Aprovacio da prestacio de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;

Sendo assim, a documentacaoe apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nac impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentacgdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 30 de julho de 2024.

P

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n® 196/2824 - GABPRE

Aguidauana-MS, 01 de agosto de 2024,

tlustrissimo,

O procedimento em xegue trata da prestagéo de contas, quanto a meia didria
disponibilizada ao Vereador Marquinhos Taxista - PT, para cumprimento de agendas na
comarca de Brasilia/DF, em reunibes realizadas junto aos “gabinetes dos Deputados Federais
Beto Percira — PSDB, Vander Loubet — PT e Camila Jara - PT. Dos Scnadores Nelsinho
Trad — PSD e Tereza Cristina — PP”, nos dias 17 a 21/06/2024”.

Levande a contento a prestagio de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentacio de relaiérios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento ¢ cumprimento da agenda na referida localidade.

i evando em consideragio os pareceres (relatGrio final} emitidos pela diretoria
de finangas e pela controladoria interna, que levou a ofeito as informagdes e documentos lancados
no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestacio de contas efetuada
pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Brasilia/DF nos
dias 17 a 21/06/2024, nic havendo razio parz 2 negativa da prestacfio de contas € arquivamento
do procedimento.

Neste interim, salvo methor juizo, esta administracio entende por satisfatoria

a apresentacio das informacdes. via consequéncia, devendo O Processo sey nublicado e arquivado.

Fico a disposigo para dirimic enufﬁi;"; dividas.

!
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- Prezidente da Chmara ~
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